NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC

VIỆT NAM
CỤC CÔNG NGHỆ TIN HỌC

Số: 837/CNTH6
V/v hướng dẫn triển khai hệ thống
Dịch vụ công trực tuyến.
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hà Nội, ngày 27 tháng6 năm 2016

	Kính gửi:
	- Kho bạc Nhà nước;

- Các tổ chức tín dụng, chi nhánh Ngân hàng nước ngoài;

- Công ty Cổ phần Thanh toán Quốc gia Việt Nam (NAPAS).

Triển khai Thông tư số 17/2015/TT-NHNN ngày 21/10/2015 của Ngân hàng Nhà nước quy định về hệ thống mã ngân hàng dùng trong hoạt động, nghiệp vụ ngân hàng; Thông tư số 28/2015/TT-NHNN ngày 18/12/2015 quy định về việc quản lý, sử dụng chữ ký số, chứng thư số và dịch vụ chứng thực chữ ký số của NHNN và Công văn số 3904/NHNN-CNTH ngày 27/5/2016 của NHNN về việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến thanh toán điện tử liên ngân hàng, Ngân hàng Nhà nước đưa vào vận hành và sử dụng chính thức hệ thống Dịch vụ công trực tuyến (DVC) kể từ ngày 1/7/2016. Cục Công nghệ tin học - Ngân hàng Nhà nước (CNTH) hướng dẫn việc triển khai hệ thống DVC như sau:
1. Phạm vi, đối tượng và thời gian áp dụng

- Phạm vi: Các thủ tục hành chính công liên quan đến các lĩnh vực:
+ Mã ngân hàng dùng trong hoạt động, nghiệp vụ ngân hàng;

+ Chứng thư số;

+ Thanh toán điện tử liên ngân hàng.
- Đối tượng:

+ Kho bạc Nhà nước;

+ Các tổ chức tín dụng, chi nhánh Ngân hàng nước ngoài;

+ Công ty Cổ phần thanh toán Quốc gia Việt Nam (NAPAS).
- Thời gian: Từ ngày 01/7/2016.
2. Điều kiện thực hiện

- Phần mềm: Hoàn thành cài đặt máy trạm theo tài liệu do NHNN cung cấp;
- Chứng thư số: Kích hoạt thành công chứng tư số cho người có quyền phê duyệt theo hướng dẫn trong tài liệu cài đặt máy trạm;
- Tài khoản đăng nhập hệ thống DVC: Cục CNTH gửi thư điện tử thông báo tên/mật khẩu đăng nhập hệ thống DVC tới các thành viên thông qua cán bộ đầu mối đã đăng ký theo hướng dẫn tại Công văn số 664/CNTH ngày 24/5/2016 của Cục CNTH về việc đăng ký thông tin người sử dụng tham gia hệ thống dịch vụ công trực tuyến của NHNN;
- Kết nối mạng: Sử dụng kết nối mạng Internet.
- Các đơn vị nghiên cứu Tài liệu hướng dẫn vận hành của Cục CNTH. Bản mềm tài liệu hướng dẫn vận hành, tài liệu hướng dẫn cài đặt máy trạm được đăng tải trên Website NHNN tại địa chỉ www.sbv.gov.vn chuyên mục Hoạt động khác ( Công nghệ thông tin ( Hỗ trợ kỹ thuật ( Hướng dẫn triển khai Dịch vụ công trực tuyến NHNN.
3. Đầu mối liên hệ, hỗ trợ
	STT
	Nội dung
	Đầu mối NHNN

	1
	Các yêu cầu hỗ trợ về DVC
	- Bộ phận Helpdesk - Cục CNTH :

Điện thoại: 04.3259 5986,

Email: hotrotinhoc@sbv.gov.vn

	2
	Tiếp nhận đề nghị và hỗ trợ đăng ký, kích hoạt chứng thư số
	Phòng An ninh thông tin, Cục CNTH

ĐT 04.3835 4775; 04.3775 6789 số máy lẻ 5357 hoặc 5386

Căn cứ hướng dẫn trên đây, đề nghị các đơn vị tổ chức thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Cục Trưởng (để b/c);

- Lưu CNTH, CNTH5, CNTH6, CNTH8.

	KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG
Đoàn Thanh Hải

1
PAGE
1